
 

Av. João Gualberto, 1881 – 17º andar - 80.030-001 - Curitiba - PR 
Tel: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br  

PORTARIA Nº 58/2021 

 

HOMOLOGA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS 

EDITAL Nº 1/2021. 

 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE 

ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ, no uso das atribuições legais e 

regimentais, que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº. 17.959 de 11 de 

março de 2014 e pelo Decreto Estadual nº 12.093 de 03 de setembro de 

2014; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Considerando os trabalhos realizados pela Comissão de Processo Seletivo 

Simplificado, constituída pela Portaria nº 3/2021, constantes no Processo Administrativo nº 

16.338.950-9, HOMOLOGA todas as fases dos trabalhos de seleção pública de pessoal realizadas 

para o Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 1/2021. 

 

Art. 2º Ficam homologados os resultados de classificação final dos inscritos, para os 

empregos públicos de: ADVOGADO, CONTADOR e TÉCNICO ADMINISTRATIVO. 

 

Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 

quaisquer disposições em contrário. 

 

 

CURITIBA - PR, 26 DE MARÇO DE  2021. 

 

 

 

 

 

 

Marcello Augusto Machado                     Valmir Alberto Thomé 

Diretor Presidente                          Diretor Administrativo 

 

 

51
15

Inserido ao protocolo 17.325.632-9 por: Marcos Henrique Miranda em: 26/03/2021 14:01. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1421616c34d59aabc4bb88dc54a4ddcb.

307
82

Inserido ao protocolo 16.338.950-9 por: Marcos Henrique Miranda em: 26/03/2021 16:57.



51a
15

Documento: P_58_2021.pdf.

Assinado digitalmente por: Marcello Augusto Machado em 26/03/2021 16:21, Valmir Alberto Thomé em 26/03/2021 16:38.

Assinado por: Valmir Alberto Thomé em 26/03/2021 14:08.

Inserido ao protocolo 17.325.632-9 por: Marcos Henrique Miranda em: 26/03/2021 14:01.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
1421616c34d59aabc4bb88dc54a4ddcb.

308
82

Inserido ao protocolo 16.338.950-9 por: Marcos Henrique Miranda em: 26/03/2021 16:57.



472ª feira | 29/Mar/2021  - Edição nº 10903

PORTARIA Nº 58/2021

HOMOLOGA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS EDITAL Nº 
1/2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM 
SAÚDE DO PARANÁ, no uso das atribuições legais e regimentais, que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual nº. 17.959 de 11 de março de 2014 e pelo Decreto 
Estadual nº 12.093 de 03 de setembro de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º Considerando os trabalhos realizados pela Comissão de Processo Seletivo 
Simplifi cado, constituída pela Portaria nº 3/2021, constantes no Processo Admi-
nistrativo nº 16.338.950-9, HOMOLOGA todas as fases dos trabalhos de seleção 
pública de pessoal realizadas para o Processo Seletivo Simplifi cado – Edital nº 
1/2021.

Art. 2º Ficam homologados os resultados de classifi cação fi nal dos inscritos, para 
os empregos públicos de: ADVOGADO, CONTADOR e TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO.

Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
quaisquer disposições em contrário.

CURITIBA - PR, 26 DE MARÇO DE  2021.

    (assinado digitalmente)                                                   (assinado digitalmente)
Marcello Augusto Machado                                            Valmir Alberto Thomé
         Diretor Presidente                                                     Diretor Administrativo
 72399/2021

Art. 1º Nomear Simone Aparecida Peruzzo, RG nº 406.882-6/PR, para ocupar o 
cargo de Diretora Geral junto ao Hospital Regional do Litoral, a partir de 23 de 
março de 2021.

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
quaisquer disposições em contrário.

CURITIBA - PR, 23 DE MARÇO DE  2021.

Marcello Augusto Machado                                            Valmir Alberto Thomé
       Diretor Presidente                                 Diretor Administrativo

72412/2021

Secretaria de Estado da 
Justiça, Família e Trabalho 

PORTARIA N.º 013/2021 - SEJUF 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍ-
LIA E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo anexo V 
da Lei Estadual nº 19.848, de 03 de maio de 2019, regulamentada pelo Decreto 
nº 1.416 de 23 de maio de 2019.e ainda, considerando o contido na Resolução 
nº 067/2021-SEJUF de 19/03/2021 que transferiu o Núcleo de Enfrentamento ao 
Tráfi co de Pessoas – NETP, do Departamento dos Direitos Fundamentais e Cida-
dania – DEFIF/SEJUF  para o Departamento de Justiça – DEJU/SEJUF,

RESOLVE:

Art. 1º Realocar, a servidora SILVIA CRISTINA BARBOSA XAVIER, RG Nº 
2.055.697-8, servidora efetiva, ocupante do cargo de Agente Profi ssional, função 
Profi ssional de Nível Superior do Departamento dos Direitos Fundamentais e Ci-
dadania – DEFIF/SEJUF  para o Departamento de Justiça – DEJU/SEJUF.
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 24 de março de 2021.

Antonio Devechi
Diretor-Geral

72017/2021

Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF 
Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER 

 
 

 

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2612 www.trabalho.pr.gov.br 
 

RESOLUÇÃO nº 413/2021 
 

O Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - 
CETER, instituído pela Lei Estadual nº 19.847, de 29 de 
abril de 2019, no uso de suas atribuições legais, e 

 
 
 
 
Considerando o disposto no Art. 9º, § 3º da Lei Estadual nº 19.847/2019; 
 
considerando o Artigo 5º, 6º do Regimento Interno do CETER que estabelecem critérios 
para a eleição da presidência e vice presidência deste colegiado; 
 
considerando os dispositivos legais determinados pela Resolução nº 890/2020 do 
CODEFAT; 
 
considerando a eleição realizada na 277ª Reunião Ordinária do CETER realizada no dia 
11 de março de 2021;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Eleger a nova diretoria do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda – 
CETER, representantes do Poder Público, para um período de vinte e quatro meses, com 
o mandato a vigorar de 1º de abril de 2021 a 31 de março de 2023,  
 

Presidente: Suelen Glinski Rodrigues dos Santos - Secretaria de Estado da 
Justiça, Família e Trabalho – SEJUF  

 
Vice-presidente: Marcelo Antonio Percicotti da Silva -  Secretaria de Estado do 

Planejamento e Projetos Estruturantes – SEPL, 
  
Art. 2º – Revogar as disposições em contrário. 
 

Curitiba, 11 de março de 2021. 
 
 
 

Juliana Raschke Dias Bacarin 
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda 

Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF 
Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER 

 
 

 

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2612 www.trabalho.pr.gov.br 
 

RESOLUÇÃO nº 413/2021 
 

O Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - 
CETER, instituído pela Lei Estadual nº 19.847, de 29 de 
abril de 2019, no uso de suas atribuições legais, e 

 
 
 
 
Considerando o disposto no Art. 9º, § 3º da Lei Estadual nº 19.847/2019; 
 
considerando o Artigo 5º, 6º do Regimento Interno do CETER que estabelecem critérios 
para a eleição da presidência e vice presidência deste colegiado; 
 
considerando os dispositivos legais determinados pela Resolução nº 890/2020 do 
CODEFAT; 
 
considerando a eleição realizada na 277ª Reunião Ordinária do CETER realizada no dia 
11 de março de 2021;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Eleger a nova diretoria do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda – 
CETER, representantes do Poder Público, para um período de vinte e quatro meses, com 
o mandato a vigorar de 1º de abril de 2021 a 31 de março de 2023,  
 

Presidente: Suelen Glinski Rodrigues dos Santos - Secretaria de Estado da 
Justiça, Família e Trabalho – SEJUF  

 
Vice-presidente: Marcelo Antonio Percicotti da Silva -  Secretaria de Estado do 

Planejamento e Projetos Estruturantes – SEPL, 
  
Art. 2º – Revogar as disposições em contrário. 
 

Curitiba, 11 de março de 2021. 
 
 
 

Juliana Raschke Dias Bacarin 
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda 

Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF 
Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER 

 
 

 

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2612 www.trabalho.pr.gov.br 
 

 
RESOLUÇÃO 413/2021 

 
 
 

 
FACIAP____________________________ 
 
FAEP______________________________ 
 
FECOMÉRCIO______________________ 
 
FEPASC___________________________ 
 
FETRANSPAR______________________ 
 
FIEP-PR___________________________ 
 
SEED______________________________
 
SEPL______________________________ 
 
SEJUF________________________ 

 
CSB___________________________ 
 
CTB_____________________________ 
 
CUT_____________________________ 
 
F.SINDICAL_______________________ 
 
NCST__________________________ 
 
UGT____________________________ 
 
SESA___________________________ 
 
SRTb/PR_______________________ 
 
FOMENTO__________________ 

 
Curitiba, 11 de março de 2021. 

 
 
 
 

Publique-se  

72294/2021

Secretaria da Segurança Pública

RESOLUÇÃO N° 082/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pelo art. 4º, incisos II, VII e X da Lei Esta-
dual 19.848/2019, de 3 de maio de 2019, com o Decreto Estadual nº 5.887, de 15 
de dezembro de 2005, com Decreto Estadual nº 1533, de 31 de maio de 2019, com 
o Decreto Estadual n° 11.953 de 10 de dezembro de 2018 e conforme protocolo 
nº 17.146.393-9.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar, Processo Administrativo Autônomo de Responsabilidade – 
PAAR em face a empresa PEUGEOT CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS 
LTDA., CNPJ N° 67.405.936/0001-73, para apurar possíveis irregularidades no 
Contrato n° 1053/2019, cujo objeto era a aquisição de veículos sedan médio des-
caracterizado.

Art. 2º. Designar, para compor a Comissão Processante, os servidores André Hen-
rique Soares, ocupante do cargo de Capitão QOPM, RG 7.344.696-1, como Presi-
dente; Jefferson Cooper Floriani, ocupante do cargo de Papiloscopista QPPC, RG 
6.885.074-2, como Membro; Sidnei Luis Giusti, ocupante do cargo de 2° Sargento 
QPMG 1-0, RG 6.570.470-6, como Membro.

Art. 3º. Ao receber o presente processo administrativo, a Comissão Processante 
deverá dar início ao feito no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do 
recebimento dos autos.

Art. 4°. O prazo para conclusão deste Processo Administrativo é de 180 (cento e 
oitenta) dias, sendo admitida a prorrogação por meio de solicitação do presiden-
te da comissão a esta autoridade, conforme art. 12, §3° do Decreto Estadual n° 
11.953 de 10 de dezembro de 2018.

Art. 5º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 24 de março de 2021. 

Romulo MARINHO Soares
Secretário de Estado da Segurança Pública.

72268/2021


